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Wstęp

Niniejszy zeszyt powstał jako efekt pracy młodych naukowców z Uniwersytetu Eko-
nomicznego we Wrocławiu, którzy podjęli się trudu opisania problematyki zarzą-
dzania specyficznymi podmiotami, których działalność nie mogłaby być prowadzo-
na bez wykorzystania nieruchomości. Są to obiekty, których powstanie, budowa, 
użytkowanie i likwidacja są uregulowane wieloma aktami prawnymi, nie wyłączając 
kodeksu cywilnego czy prawa budowlanego. Poruszono problematykę zarządzania 
podmiotami, które dysponują nieruchomościami stanowiącymi: grunty, budynki 
trwale z nimi związane lub ich części. 

We wszystkich przedłożonych artykułach autorzy odnoszą się do pojęcia nieru-
chomości – uregulowanego w kodeksie cywilnym – i na tym tle uwagę swą skupiają 
na szczególnych, specyficznych ze względu na przedmiot wykorzystania, cechach 
obiektów. Wśród omawianych nieruchomości przedmiotem zainteresowania stały 
się: stadiony, lasy, nieruchomości komercyjne, a pośród nich centra handlowe, mo-
sty i kopalnie. Tak różnorodne pod względem wyglądu i sposobu użytkowania 
obiekty stanowią również przedmiot opodatkowania podatkami bezpośrednimi i po-
średnimi. 

Dysponowanie nieruchomościami odnosi się do potrzeby gospodarowania nimi. 
Na przykład lasy należące do państwa są oddane w trwały zarząd. Taka forma wła-
dania, dająca prawo korzystania z nieruchomości w celu prowadzenia działalności 
należącej do zakresu jej działania, czy oddanie nieruchomości lub jej części w na-
jem, dzierżawę albo użyczenie wpływa na politykę rachunkowości jednostki zarzą-
dzającej. Potrzebie profesjonalnego zarządzania poświęcony został kolejny artykuł.  

Autor opisujący stadiony zwraca uwagę na wyniki finansowe spółek zarządzają-
cych stadionami, uwzględniając źródła ich kształtowania. Stadiony w Polsce, będące 
miejscem użytku publicznego, są w różnym zakresie własnością miast, w których się 
znajdują, dlatego podejście do zarządzania nimi w taki sam sposób, jak do trady- 
cyjnego przedsiębiorstwa, nie jest poprawne.  

Nieruchomości w różnym zakresie generują zyski lub ich nie generują, a to ze 
względu na dosyć wysokie koszty funkcjonowania. Pomimo braku zysków są opo-
datkowane, np. podatkiem od nieruchomości. Jednak inwestycje w nieruchomości  
są atrakcyjne, ponieważ w długoterminowym horyzoncie czasowym wartość nieru-
chomości rośnie szybciej niż ceny produktów. Na problematykę kosztów zwróciło 
uwagę dwóch autorów, przy czym pierwszy zajął się nimi na etapie planowania ich 
poziomu – na potrzeby budżetowania budowy mostu, drugi zaś – na etapie likwida-
cji, w tym wypadku kopalni.

Aspekt podatkowy wynika również z dochodów z nieruchomości, właściciel 
nieruchomości może bowiem uzyskiwać korzyści ekonomiczne z dwóch źródeł –  
z najmu obiektu lub jego sprzedaży. Dochody te podlegają jednak opodatkowaniu, 
dlatego w kolejnym artykule omówiono opodatkowanie najmu nieruchomości,  
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dokonywanego zarówno prywatnie, jak i w ramach prowadzonej działalności gospo-
darczej, w tym długo- i krótkoterminowego, prywatnego i w ramach najmu instytu-
cyjnego. Z kolei w pracy poświęconej zarządzaniu nieruchomościami komercyjnymi 
ustalono również wpływ pandemii COVID-19 na poziom wyników finansowych 
osiąganych przez te nieruchomości. 

Opis tematyki poruszanej przez autorów w publikacji stanowi jedynie wycinek 
tego, o czym traktują poszczególne teksty. Niech ten krótki opis stanowi zachętę do 
dalszej lektury.

Aleksandra Łakomiak
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